multo atque opinati fueramus succederet. Cum enim vehementiori fluctuum impetu contractæ nauis partes in scopulos empercerentur, biduo ibi aut triduo subsisterunt. Interea temporis mutua exhortatione animati diuersi diuersa media excogitarunt, quibus ad proximam terram quam vno aut altero tantum miliaribus abesse credebant pertingerent, ad quam cum deuecti essent, de commodiore ratione dispicerent, qua in Mosambico portu exonerentur. Factæ sunt itaque crates quadam masculæ dux, quibus circiter quadraginta homines insisterent, minuscule læ, quibus pauciores ferrentur. Sed quia præsentis instituti ratio postulat, ut de iis tantum seu scaphis, seu tabularis, seu crates egamus, quæ multis exantlatis laboribus ad portum tandem deductæ fuerunt, (quas quatuor fuisse postea cõpertum est) de iis ordine quod singulis acciderit commemorabo.

Primus itaque qui situs explorandi causa cum scapha discesserat dux fuit nauis primarius, decem & octo sociis comitatus. Quod dum reliquos deserere ac Sofallæ insulæ littus petere, a quo non miliarium intercapedine aberant, statuissent; quæ ad iter necessaria videbantur quo potuerunt studio parârunt. At verò quod ad socios redeundi animo discessissent; nihilque eorum quæ ad longiorem nauigationem opportuna erant sumplissent, quæ potuerunt industria nauiculam adornârunt. Remorum altero pro malo utebantur, enses duo per capulos colligati antennarum loco erant; Linteamen quo ex nautis quidam cinctus erat pro velo, stragulumque album pro dolo, pro rudentibus funiculi quadam piscatoriæ fuere. Sed quoniam per multas rimas aqua in scapham irrumpebat, funium frustis minutim concisis nauiculæ commissuras ferruminabant, pro pice conditibus ac salganis liquidioribus vsi. Instructa iam tandem nauicula, pro exitu socii ex ista decliuitate Deum feruentissimis precibus rogarunt, toto interim se quoque obstringentes, fore ut si è tantis periculis aliquando elabi contigisset, Eadem D. Virginis Mariae Guadalupe in Hispania summa cum deuotione ac gratiarum actione immolerent. Preces Deo acceptas, vota Virgini matri grata fuisse ex eo statim intellexere, quod breui tempore scopulos istos ac saxosas rupes euaderent, ac in altum deuecti mare placidioris cursu ferrentur. Cumque iam tranquilla satis nauigatione ad proximum litus tenderent, hac victus ratione vsi fuerunt, ut duæ duntaxat opdoniati (condimentum hoc est è malis cydoneis) buccelle in dies singulos pro rata parte unicuique distribuerentur, sitim autem per exiguo vini aqua maris bene diluti hausta statis diei horis preuen-